C A P. XLIII.

697

nullam aliam video rationem, nisi quia fortasse legē rūnt ș̄wā chata, pro ῥ̄wā hatah. significat autē prior vox in Pihel mundare & purgare. Et conteret statuas dominus Solis. Septuag. Heliopolis, ciuitatem Solis significat: ab eo dictam, quod esset Solis numini sacra. Gen. 41. habes Pharaonem deditse Ioseph vxore Aseneth filiam Phutipharis Sacerdotis Heliopoleos. Hęc vrbs vocatur etiam Thebæ, vt nonnulli volunt: quamuis Herodotus libr. 2. dicat distare à Thebis nauigatione dierum nouem. In Heb ψῶς τὴν beth semes. domus Solis. Phaenices, & Aegypti primi omnium, auctore Eusebio, Solem & Lunam & stellas vt Deos venerati sunt, tanquam gignendarum abolendarumq; rerum omnium causam. Pingebant autem Aegypti Solem iuuenili, & rotunda facie, eumq; in nani collocabant, quam Crocodilus trahebat. Per nauigium, motum eius in humido significabant, hoc est, in æthere, vel in telligentij: nam & æther multi humidū esse putarūt, & in sicco tam diuturnum motum fieri non posse, & cælos aqueos dixerunt. In sacrī etiā literis ſēpe aquarum cōflestium mētio fit, & Angeli aquarum nomine significatur. Per Crocodilum verò, aquam pluuiam, cuius causa Soli tribuitur. In Elephantinopoli Aegyptia vrbe Osiridis simulachrum colebatur, viri corpus habens cœrulei colotis, caput verò arietis, quod Solis & Lunæ coniunctionem significasse ait Eusebius. Cœruleus autem color ei propter humiditatem tribuebatur, quia lunaris cōiunctio humidior est: nec nō quia noctes cœruleas facit: tunc enim potissimum noctib⁹ serenis cœruleum videtur cælum. In Heliopoli verò Lunæ simulachrum hoc symbolo cōsecratum erat.

Homo

698 COMMEN. IN IERE.

Homo accipitris habens faciem, lancea Typhona interficiens. Pingitur autem Typho fluviatilis equi forma: & totum hoc simulachrum candidi coloris erat, qui color ab alio lumine accipere Lunam significabat: accipitris verò facies à Sole eam lumen accipere indicabat, vnde & spiritū attraheret: Soli enim accipiter dicatus erat, qui lucis, ac spiritus symbolum est, tum propter motus velocitatē, tū quia alia altiora & lucidiora petit. Socrates in Xenophon, eos reprehendit, qui Solem Deum posuere, lumenq; eius, & formam ad Deum Op. Max. refert, quod omnis eius potestas, & magnitudo à Deo sit, à quo vna cum Luna fuerit creatus: Eaq; ratione reprehendit Homerum, & ceteros omnes, qui Solem unīcū esse Deum crediderunt.

ARGUMENTVM.

Ieremias arguit populi reliquias idololatriæ, & inobedientiæ. Illi persistunt in malitia.

C A P. XLIII.

Verbūm quod factum est ad Ieremiam, ad omnes Iudeos qui habitabant in Terra Aegypti, habitantes in Magdalo, & in Taphnis, & in Memphis, & in terra Phaturis, dicens, 2 Hec dicit Dominus exercitus Deus Israel, Vos vidistis omne malum istud quod adduxi super Ierosalēm, et super oīes urbes Iudea: et ecce descendentes sunt hodie, & non est in eis habitator: Propter malitiam quam fecerunt, ut me ad tracundia prouocarent, et trecent, et sacrificarent, & colerent deos alienos quos nesciebat et illi et vos et patres vestri. 4 Et misi ad vos omnes seruos meos prophetas de nocte consurgens, mittensq; ei dicens: Nolite facere verbūm abominationis huiuscmodi: quam odiū. 5 Et non audierūt, nec inclinauerūt aurem suā ut conuerterentur à malis suis, et non sa quā odi erificarent dijs alienis. 6 Et conflata est indignatio mea & fū rōr mens: & succensa est in ciuitatibus Iuda, et in platis Ierusalem: & versa sunt in solitudinem & vastitatem secundum Rab. Vediem hanc. 7 Et nūc hec dicit Dominus exercitus Deus Israel, rum in Quare vos facitis malū grande: hoc contra animas vestras: ut in R. H. G. tereat ex vobis vir et mulier, parvulus et lacēs de medio Iudea, & C. ienitc relinquatur vobis quicquā residuū: 8 Proutocates me in ope gitur. ribus manū vestrarū, sacrificando dijs alienis in Terra Aegypti, in qua ingressi estis ut habiteis ibi: et dispereatis, et suis in ma ledictionē & in opprobriū cūctis gētibus terrae: 9 Nūquid obli' eorum ti estis mala patrū vestrorū, et mala regū Iudea et mala vxorū eius, et mala vestra, et mala vxorū vestrarū, que fecerūt in ter. R. Verū ra Iudea, & in regionibus Ierusalē? 10 Non sunt mundati usq; Tex. lec ad diem hanc: & non timuerunt, & nō ambulauerunt in lege tio con-Domini, et in præceptis meis, que dedi coram vobis, et corā pa- formis tribus vestris. 11 Ideo hec dicit Dominus exercituum Deus Is- est H. & rael, + Ecce ego ponam faciem in meam in vobis in malum: et dis- C. perdam omnēs Iudam. 12 Et assūtam reliquiā Iudea, qui po- + Amos fuerunt facies suas ut ingredierentur Terram Aegypti, et habi- 9,4. tarent ibi: et consumētur omnes in Terra Aegypti: calent in Inf. 27. gladio et in fame: et consumētur à minimo usque ad maximū, in gladio et in fame morientur: et erunt in iustiūdū, et in miraculum, et in m. dēdictionem, et in opprobrium. 13 Et visi- tabo * habitatores Terra Aegypti, sicut visitavi super Te. * super rōsalem: in gladio, et fame, et peste. 14 Et non erit qui effu- 4 M.S. git, et sit residuus de reliquijs Iudeorum qui vadunt ut pere. R. H. G. grinenter in Terra Aegypti: et reuertātur in Terram Iudea ad C. quam ipsi eleuant animas suas, ut reuertātur et habitent ibi. nō + Sup. II. reuertentur nisi qui sagerint. 15 Responderunt autem Ieremias et omnes vniſcientes quib[us] sacrificarent uxores eorū dijs alienis: et vainex

huius

C A P. LXIII.

699

inclinauerūt aurem suā ut conuerterentur à malis suis, et non sa quā odi erificarent dijs alienis. 6 Et conflata est indignatio mea & fū rōr mens: & succensa est in ciuitatibus Iuda, et in platis Ierusalem: & vastitatem secundum Rab. Vediem hanc. 7 Et nūc hec dicit Dominus exercitus Deus Israel, rum in Quare vos facitis malū grande: hoc contra animas vestras: ut in R. H. G. tereat ex vobis vir et mulier, parvulus et lacēs de medio Iudea, & C. ienitc relinquatur vobis quicquā residuū: 8 Proutocates me in ope gitur. ribus manū vestrarū, sacrificando dijs alienis in Terra Aegypti, in qua ingressi estis ut habiteis ibi: et dispereatis, et suis in ma ledictionē & in opprobriū cūctis gētibus terrae: 9 Nūquid obli' eorum ti estis mala patrū vestrorū, et mala regū Iudea et mala vxorū eius, et mala vestra, et mala vxorū vestrarū, que fecerūt in ter. R. Verū ra Iudea, & in regionibus Ierusalē? 10 Non sunt mundati usq; Tex. lec ad diem hanc: & non timuerunt, & nō ambulauerunt in lege tio con-Domini, et in præceptis meis, que dedi coram vobis, et corā pa- formis tribus vestris. 11 Ideo hec dicit Dominus exercituum Deus Is- est H. & rael, + Ecce ego ponam faciem in meam in malum: et dis- C. perdam omnēs Iudam. 12 Et assūtam reliquiā Iudea, qui po- + Amos fuerunt facies suas ut ingredierentur Terram Aegypti, et habi- 9,4. tarent ibi: et consumētur omnes in Terra Aegypti: calent in Inf. 27. gladio et in fame: et consumētur à minimo usque ad maximū, in gladio et in fame morientur: et erunt in iustiūdū, et in miraculum, et in m. dēdictionem, et in opprobrium. 13 Et visi- tabo * habitatores Terra Aegypti, sicut visitavi super Te. * super rōsalem: in gladio, et fame, et peste. 14 Et non erit qui effu- 4 M.S. git, et sit residuus de reliquijs Iudeorum qui vadunt ut pere. R. H. G. grinenter in Terra Aegypti: et reuertātur in Terram Iudea ad C. quam ipsi eleuant animas suas, ut reuertātur et habitent ibi. nō + Sup. II. reuertentur nisi qui sagerint. 15 Responderunt autem Ieremias et omnes vniſcientes quib[us] sacrificarent uxores eorū dijs alienis: et vainex

700 COMMEN. IN IERE.

¶ vniuersa mulieres quarum stabat multitudo grandis: et omnis populus habitacum in Terra-Ægypti in Phactures, dicentes:
16 Sermonem quem locutus es ad nos in nomine Domini non audie-
† Sup. 7. mus ex te: 17 sed facientes faciemus omne verbum quod egre-
18. dietur de ore nostro, ut sacrificemus reginæ celi, et libemus ei
libamina, sicut fecimus nos patres nostri, reges nostri et prin-
cipes nostri in urbibus Iuda, et in plateis Ierusalem: et saturati
sumus panibus, et bene nobis era malum quod vidimus. 18 Ex
eo autem tempore quo cessauimus sacrificare reginæ celi, et li-
indigui bare ei libamina, indigemus omnibus, et gladio et fame consum-
mus. 19. Quod si nos sacrificamus reginæ celi, et libamamus
M. S. ei libamina: nūquid sine viris nostris fecimus et placentas ad co-
Rab. R. lendum eam, et libandum ei libamina? 20 Et dixit Ieremias ad
G. C. omnem populum, aduersum viros, et aduersum mulieres: et ad
† Sup. 7. uersum vniuersam plebem, qui responderant ei verbum, dices.
18. 21 Nanquid non sacrificium quod sacrificatus in etiatis in Iu-
da, et in plateis Ierusalē vos et patres vestri, reges vestri, et prin-
cipes vestri et populus terra, horum recordatus est Dominus, et
ascendit super cor eius? 22 Et non poterat Dominus ultra por-
tare propriam malitiam auditorum vestrorum, et propter abomi-
nationes quas fecistis: et facta est terra vestra in desolationem,
et in stuporem, et in maledictum, et quod nō sit habitator, sicut
est dies hec. 23 Propterea quod sacrificaueritis idolis, et pecca-
ueritis Deo: et nō audieritis vocem Domini, et in lege et in præceptis
et in testimonijis eius nō ambulaveritis: idcirco euenerunt vobis ma-
lahoc, sicut est dies hec. 24 Dixit autem Ieremias ad omnem popu-
lum, et ad vniuersas mulieres: Audite verbum Domini omnis Iuda,
qui estis in Terra-Ægypti: 25 Hec inquit Dominus exercitus Deus Israel, dicens, Vos et uxores vestrae locuti estis ore vestro,
et manibus vestris impletus, dicentes, Faciamus vota nostra qua-
vouimus, ut sacrificemus reginæ celi, et libemus ei libamina, im-
pletis

C A P. XLIV.

701

pletiis vota vestra, et opere perpetratis ea. 26 Ideo audite ver-
bum Domini omnis Iuda, qui habitatus in Terra-Ægypti. Ecce
ego iuravi in nomine meo magno, ait Dominus: quia nequaquam
ultra vocabitur nomen meum ex ore omnis viri Iudei dicentis,
Vt sit Dominus Deus, in omni Terra-Ægypti. 27 Ecce ego vi † Sup.
glabro super eos in malum, et non in bonum: et consumentur cap. 12.
omnes viri Iuda qui sunt in Terra-Ægypti, gladio et fame,
donec penitus consumantur. 28 Et qui fugerint gladium, reuer-
tentur de Terra-Ægypti in terram Iuda viri pauci: et scient
omnes reliquæ Iuda ingredientium Terram-Ægypti, ut habi-
tent ibi, cuius sermone compleatur, meus, an illorum. 29 Et hoc vo-
lis signum, ait Dominus, quod visitem ego super vos in loco isto:
ut sciat quia Verè complebuntur sermones mei contra vos in
malum. 30 Hec dicit Dominus, Ecce ego tradam Pharaonem
Ephree regem Ægypti in manu inimicorum eius, et in manu
quarentium animam illius: sicut tradidi Sedeciam regem Iuda
in manu Nabuchodonosor regis Babylonis inimici sui, et qua-
rensis animam eius.

EXPLANATIO.

Habitantes in Magdalo. Vrbs est Ægypti. E-
xod. 14. Phihahiroth locus tertiae mansio-
nis filiorum Israel, postquam profecti sunt
de Rameses, dicitur esse inter Magdalum
& mare contra Beel-sephon. Idem Numer. 33. Et in
Taphus. Vide notata superiori Cap. Et in Mēphis. vrbs
est Ægypti regia, ab Ogdo rege condita, & à nomi-
ne filii eius appellata. Hęc inter oēs Ægypti vrbes se-
cundum ab Alexandria locum obtinuit, pyramidib⁹,
& Regum sepulchrīs in primis insignis. Eius ambi-
tus traditur fuisse centum & quinquaginta stadiorū:
sita est in loco totius Ægypti opportunissimo, ubi Ni-
lus in

Sup. Cap.
5.

702 COMMEN. IN IERE:
lus in duas scissus partes, litteræ & speciem præbet: quod
fit ut portuosisima, omniq; penè ex parte nauigij a-
ditum præbeat: Existimant nonnulli eam esse quæ ho-
die vocatur Dammiata, alij quæ Gayro, alij Messer. Et
in terra Phatures. D. Hiero: lib. de locis Hebraicis ait, re-
gionem esse Aegypti. de ea mērio fit Ezech. 29. & 30.
Cap. Et conflata est indignatio mea. Vide supra Cap. 42. Nō
sunt mundati vsq; ad diem hinc. Septuag. Et non cessau-
runt vsq; in diē hanc. ita etiā Chil. Par. Heb. 1827 du-
cu. nō sunt cōtriti, transferre possumus. verbū enim
אָנֹז̄ idea, conterere, strangere, contundere oppressio-
ne vel depressione significat, quasi dicat. adhuc inte-
grī manent in malitia, & in iniquitate, & in sceleribus
suis. quod est idem cū eo, quod noster interpres tran-
stulit, non sunt mundati, & cum eo quod habent Sep. &
Chald. Paraph. Et non cessauerunt. Vertere etiā pos-
suntius, non pœnituit eos. vel, non sunt humiliati. Sic
alibi. Percussi ti eos, & non doluerunt. ad quam ipsi ele-
uant animus suus. Septuag. ad quam ipsi sperant anima-
bus suis reverti illuc. Chald. Paraph. quod ipsi decipiūt
animas suas, ut veniant, & habitent illic. hoc est, falsò
sibi persuadent. Eleuare animam in rem aliquam est,
erigi in spem consequendi, & potiendi re illa. Sed facie-
tes faciem us omne verbum, quod egredietur de ore nostro, ut sa-
crificem is regina celi. Tautologia, facientes faciemus.
Quid quid vocerimus reginæ celi, reddemus: & pro-
missi sacrificia offere mus illi. Per reginam celi, Solē
intelligit. Chald. Para. Syderi celi, hoc est Soli: quod
principem locum obtineat inter Sydera. Alij Lunam
intelligint. Alij, machinæ celi, interpretantur. Vide su-
pra Cap. 7. Nunquid sine viris nostris fecimus? hoc est, ig-
noranti-

C A P. XLIIII. 703
norantibus illis, quasi dicat. Id quidem fecimus con-
cisi vritis nostris. olacentas. Vide supra Cap. 7. Nū quid nō
sacrificium quod sacrificatis in cinitibus iuda. De Sacri-
ficiis idolis oblatis loquitur: quorū ait Dominus se re-
cordatum, dum propter illā Iudeos punivit, terrāq;
corum deoastandā Babylonij tradidit. Qua nequaquam
Utrā vocabitur nomen meum ex ore omnis viri Indæ, dicens
tis: viuit Dominus Deus in omni terra Aegypti. Hoc est.
Non permittam, ut quisquam ex Indæis iuret per no-
men meum in tota regione Aegypti: quod sint pro-
sus indigni nominare, & ore suo proferre Nomē San-
ctum meum. Nam, nequaquam ex ore omnis, idem est, q
ex nullius ore. phrasis Heb. Viri panit. Heb. viri nume-
ri, hoc est, qui facile numerari possint. Hispanæ, seran
contados los que bolueran. Septuag. pauci numero. Cuius
sermo compleatur, meus, an illorū. Hoc est, siet manifestū,
an verus sit sermo meus, quo vobis calamitatē prædi-
co: an vester, quo vobis prospera omnia promittitis.
Pharaonem Ephrae. Cognomentū erat Pharaonis, quē
quidam alium exiliavit fuisse à Necho Chald. Pa-
raph. Pharaonem claudum, aut constrictū. Heb. יְהוָה
chaptrah. Sunt autē qui dicāt, ait Rab. Dau. in Com.
cheth esse loco He, & per Metathesin literarū idē esse
quod יְהוָה parhol. Sic autē vocatū, quia erat nuda-
tus, aut nudatus, & manifestandus, ut sit Paronomo-
sia. Pharo autē nomen fuit Regū Aegypti. Nā, ut ait
Iosephus lib. 8. Antiquit. Aegypiorū lingua regem so-
nat: vnde nō recitè quidā affirmat, à Pharo insula vetu-
stissima Alexiadna obuersa nome hoc esse deductū.

A R G V M E N T V M.
Baruch increpatur à Ieremia pusillanimitatis.

CAP. 45.

704

COMEN. IN IERE.
CAP. XLV.

Verbūm quod locutus est Ieremias propheta ad Baruch filium Neriae, cū scripsisset verba hāc in libro ex ore Ieremie, anno quarto Ioacim filij Iosiae regis Iuda, dicens: 2 Hec dicit Dominus Deus Israel ad te Baruch, 3 Dixisti, Vemiserō mihi, quoniam addidit Dominus dolorem dolori meo; laborauit in gemitu meo, & requiem non inueni. 4 Hec dicit Dominus: Sic dices ad eū, Ecce, quos edificavi, ego destruo: & quos plantavi, ego euello, & vniuersam terram hanc. 5 Et tu queris tibi grandia? noli querere, quia ecce ego adducam malum super omnem carnem, ait Dominus: & dabo tibi animam tuam in salutem in omnibus locis ad quæcumque perrexeris.

EXPLANATIO.

Anno quarto Ioacim filij Iosiae regis Iuda. Diximus sēpe in Prophetis ordinē Historiē nō seruari. Nā quā hic narrantur, octodecim annis antequam vrbs caperetur, prædicta fuerunt, anno scilicet quarto Ioacim. Laborauit in gemitu meo. Septua. dormiū in genitibus meis. Heb. יְמִינֵי iagathi. laborauit, fatigatus sum flendo, vel flicui ad lassitudinem usq;. Vnde quod Sep. transtulerūt, dormiū, in hunc sensum interpretandum est. 1. fleui ad lassitudinem usque, ita ut p̄e lassitudine somnus me invaserit. Erit quærēs tibi grandia? Hoc est, Cūm videoas calamitates maximas impendere vniuerso populo meo, quem ego ex Aegypto eduxi, & plantavi in terra hac, cur quærēs prosperē agere? Non nulli interpretantur, Cur tibi quærēs donū Prophetie? quasi dicat. aliud cōsequeris à me, quām prophetie donum, nimis vitā incolu-

CAP. XLVI.

incolutem, alij Iudais p̄equerubus. Theodo. Hora
tur, vt vitam dolore plenam gencroso animo ferat. Si
cām, ait, cūctum populū, quem eduxi de Aegypto,
& plantavi in terra ista, exирpo nūc, & amputo, rotq;
supplicijs afficio: deſpondes tu animū, quod non fo
lus viuas absq; solatio? Certē non ita agere oportet.
Ego vero de te ſollicitus ero: dt dum uileſcat de his, ti
bi consolationem afferam: & ubiq; degas, prouidentiam meam experire. Quamobrē decet nos, qui
ita legimus, non iniquē ferre, cūm moleſtum quid
piam nobis obuenerit, ſed à Deo meliora poſtulare,
tolerate nihilominus preſentia. Hanc enim patientiā
noſtrā respiciens Dominus, nō ſinet nos tētari ſupra
vires noſtras; ſed faciet cum tentatione prouentum. 1. Cor. 10.
Et dabo tibi animam tuam in ſalutem. Septuag. Et dabo ti
bi animam tuam lucrum. Heb. ἡγετής leſalal, in ſpoliū.
Sic ſuprà Cap. 2t. Vide ibi.

ARGUMENTVM.
Prædictit cladem Aegypti, & liberationem Israel.

CAP. XLVI.

Quod factum est verbum Domini ad Ieremiam Prophetam contra gentes 2 ad Aegyptum aduerſum exercitum Pharaonis Necho regis Aegypti, qui erat iuxta fluum Euphraten in Chalcamis, quem percuſit Nabuchodonosor rex Babylonis, in quarto anno Ioacim filij Iosiae regis Iuda. 3 Præparate ſcutum, & clypeū, & procedite ad bellum. 4 Tangite equos, & ascendite equites; State in galie, polite lanceas, induite vos loricas. 5 Quid igitur?

Yy

Vidi

COMEN. IN IERE.

716
Vidi ipso pauidos et terga vertentes fates eorum cœsas: fagerunt cō
citi, nec respexerunt: terror undique ait Dominus. 6 Non jugat ve
lo, nec saluari se patet foris. Ad Aquilonem iuxta flumen Eu
phratem vici sunt, & ruerunt, 7 Quis est iste, qui quasi flumen
Simili. ascendit: & velati fluatorum intumescit gurgites eius? 8 Egy
ter tex. tus, fluminis instar ascendit, & velut flumina mouebuntur flu
tui red. Elias eius, & dicit, Ascendens opena terræ perdâ ciuitatem, &
diderunt
G. habitatores eius. 9 Ascendite equos, & exultate in curribus, et
procedant fortes, Aethiopia & Libyes tenentes scutum, & Lydi
arripientes, & pacientes sagittas. 10 Dies autem ille Domini
Dei exercitum, dies ultiorum, ut sumat vindictam de inimicis
suis: devorabit gladius, & saturabitur, & inebrabitur sanguine
eorum: victima enim Domini Dei exercitum in terra Aquilonis iuxta flumen Euphraten. 11 Ascende in Galaad, &
tolle resumam virgo filia Egypti: frustra multiplicas medica
mina, sauitas non erit tibi. 12 Audierunt gentes ignominiam
tuam, & vulnus tuus replevit terram: quia foris impedit in
fortem, & ambo pariter cœderunt. 13 Verbum quod locu
M. S. R. H. G. C.
tus est Dominus ad Jeremiam prophetam, super eo quod ren
turus esset Nabuchodonosor rex Babylonis, & percussurus ter
ram Egypti. 14 Annuntiate Egypto, & auditum facite in
Magdalo, & resonem in Memphis, & in Taphnis: dicite, Sta,
& prepara te: quia devorabit gladius ea que per circuitum
tuum sunt. 15 Quare compatriuit fortis tuus: non stetit: quo
ntam Dominus subversitum. 16 Multiplicavit ruentes, cœ
ditque vir ad proximum suum, & dicent, Surge, & reuerta
mur ad populum nostrum, & ad terram nativitatis nostræ, &
facio gladij columbe. 17 Vereate nomen Pharaonis regis Egypti
in transalpum, adduxit tempus. 18 Vnde ego (inquit rex, Do
minus exercitum nomen eius) quoniam sicut Thabor in mou
tibus, & sicut Carmelus in mari, veniet. 19 Vesa transmigra
tionis

EXAP. XLVI.

706
tionis fac tibi habitacrum filia Egypti: quia Memphis in soli
tudinem erit, & desecetur, & inhabitabilis erit. 20 Virata
elegans atque formosa Egyptus stimulator ab Aquiloni ven
iet ei. 21 Mercenarij quoque eius qui versabaneur in medio
eius, quasi vituli saginati versi sunt, & fugerunt simul, nec
stare potuerunt: quia dies interfectionis eorum venit super eos,
tempus visitationis eorum. 22 Vox eius quasi ars sonabit: quo
niam cum exercitu properabant, & cum secaribua venient ei,
quasi cedentes ligna. 23 Succiderant saluum eius, ait Domi
nus, qui supplicari non potest: multiplicati sunt super locustus, ^{8MS.G.} manus
non est eis numerus. 24 Confusa est filia Egypti, & tradita Textus
in manu populi Aquilonis. 25 Dixit Dominus exercitum Dei Israel: autem cō
Ecco, ego visitabo super tumultum Alexandriae, et super Pharaonem formis
men, & super Egyptum, & super deos eius, et super reges est H. &
eius, & super Pharaonem, & super eos qui confidunt in eo. C.
26 Et dabo eos in manum quærentium animam eorum, & in
manum Nabuchodonosor regis Babylonis, & in manum ser
uorum eius: post hoc habitabitur sicut diebus pristinis, ait
Dominus. 27 Et tu ne timeas serue meus Iacob, & ne paueris ^{Isai. 43,}
Israel: quia ecce ego saluum te faciam de longinquorum, & semini ^{1.44.2.}
tuum de terra capitulatis sive: & reuertetur Iacob, et requies Sup. 30
cet, & prosperabitur, et non erit qui exterminateum. 28 Et tu ^{10,}
noli timere serue meus Iacob, ait Dominus: quia tecum ego
sum, quia ego consumam cunctas gentes ad quas cœli i te: te ve
ro non consumam, sed castigabo te in iudicio, nec quasi innocen
ti parcam tibi.

EXPLANATIO.

Q^{OD} factum est verbum Domini ad Jeremiam Prophe
tam contra Gentes. Hactenus Jeremias prophetauit
contra Iudeos, post hac prophetat contra alios popu
los. Est enim Deus non solùni Iudeorum Dominus,
sed etiā

708 COMMEN. IN. IERE.

sed etiam gētium. Ad Ægyptum. Primo loco prophētat aduersus Ægyptum. prēdictit autem victoriam, quā reportauit Nabuchodonosor de Pharaone Necho multis annis ante expugnationem urbis Ierosolymitanæ: nam neq; in hac prophetia ordo temporis seruatur. aduersus exercitum Pharaonis Necho. Chal. Par. Pharaonis claudi. Vox Heb יְהֹוָה neco, debilē pedibus, podagricū, aut claudū significat. fortassis, ait kimchi, sic vocatus est, qnōd claud' esset, vel podagta labora ret, aut hoc erat illi cognomē. in Charchamō. Vrls est Syriæ sita iuxta Euphratē, vt ex hoc loco cōstat. Vide 2. Paral. 25. *Præparate scutū et clypeū, et procedue ad bellum.* Sep. Assumite arma, & scuta adducite in preliū. Chal. Par. Ordinate scuta & clypeos. In Heb. יְהֹוָה hircu. ordinate, disponite. Nōnulli sic exponunt, Intiruite aciē illorū qui clypeos gestāt & peltas, ô Ægyptij. Insinuat his verbis, in quo fiduciā habebāt. Mox verò vt ad cōgressū vētū est, ostēdit quām parūm ista profuerint. idem significat per id quod sequitur, iungite equos, & ascēdite equites, state in galēs etc. Vide autē, quām parūm ista profuerint. *Quid igitur? vidi ipsos pavidos.* Hoc est, Quid profuit iunxit sc̄ equos falcatis curribus, ascendisse equos, sumpsisse galeas, & polisse lanceas, & indusisse le loricis? Nihil equide: nam vidi ipsos pavidos. Sic videas multos in rebus externis plus satis fidētes, qui sibi nimium tribuunt, & oblata occasione misere cadunt. Vnde Dauid. Non enim in arcu meo sperabo, & gladius meus non saluabit me. Docet autē, vbi sit nřa fortitudo & robur, dicēs, Domine vt scuto bona voluntatis tuę coronasti nos. Et, Apprehēde arma & scutū, & exurge in adiutoriū mihi: dic apimæ salus

Psal. 43.

Psal. 5.

Psal. 34.

tua

C A P. XL VI.

709
tua ego sum. Et, Hi in curribus, & hi in equis. &c. Non *Psal. 19.6* respexerunt. Septu. & non sunt reuersi. Chal. Paraph. & non respiciant ad resistendū illis, qui occidunt gladio. Heb. & non respexerunt. sub. cū n fugerent: quo significat studiū in fugiendo, vt nō respicerent pro sequentes, ne quo modo retardarentur. Nō fugiet velox. hoc est, parūn vobis proderit terga vertere, nūl lus enim effugiet, etiam velocissimus. *Quis est iste, qui quasi lumen ascendit?* Peusis, hoc est, interrogatio cum responsione, cu n parabola. Chald. Para. Quis est iste qui ascendit cum exercitu suo sicut nubes, & operit terrām? & sicut fons aquarū cuius aquæ turbatæ sunt? *Ascendēs operiā terram.* Vide arrogantiam. Per ciuitatē, Charchamis intelligit. *Ascēdite equos.* Ironica adhortatio. Ostendit multō aliter euenturum, quam cogitabāt: nec quidpiā profuturū amicos vicinos in exercitu suo habuisse. *Ethiopes, Libyos, & Lydios.* Dies autē Domini Dei exercituum dies ultionis. in quo scilicet nutu Dei temeritas Ægyptiorum cuertetur, & luēt pœnas impictatis. *Victima enim Domini exercitū.* nempe, quia Deo volente sunt occisi. multitudinem autem occisorum significat. quasi dicat, strages futura est Domino in agro Charchamis sita ad Aquilonem respectu Ægypti. *Ascende in Galaad, & tolle resīnam.* Ironice dictum. quasi dicat, accipies incurabilem plagam, quā nullo medicamento sanare poteris. Galaad abundabat opobalsamo curandis vulneribus aptissimo. *Virgo filia Ægypti.* Sic eam vocat, quōd antea non fuerit violata ab hostibus. quia fortis impegit infante, ambo partē corruerant. Theodoretus. Per hæc enām vincentiū futuram prenunciavit internectionem, Chaldæorum

Yy 3

nempe.

710 COMMEN. IN IERE.

nempe. Alij de militibus exercitus Aegyptiorū interpretantur: qui dum terga darent, unus in alium impegit, & causa sibi inuicem fuerunt ruinæ, & mortis. *Verbum quod loquutus est Dominus.* Haecenus varicinatus est de priore belli clade, nunc de aduētu Nabuchodono for in Aegyptum; quod, vt ait Iosephus lib. 10. Antiq. anno. 23. regni Nabuchodonosor contigit. *Sta et preparate, quia deuorabit gladiusea que per circuitū tuum sunt.* Ironica adhortatio. Ostendit nihil profuturum, quantum se præparaverint ciuitates oēs Aegypti. quasi dicat. præparati, & ad bellū instruti vincemini, & debellabimini. Septua. deuorabit gladius german tuum; Grecè σφάλατα. Theodo. hedera, interpretatur. figuratè autem, ait, adiutores Aegyptiorum sic appellavit. Hedera enim plantis succrescentibus implicatur. *Quare recomputruit fortis tuus?* Septuag. quia fugit retro vitulus electus tuus. Theodo. legit, quia fugit Apis vitulus electus tuus. Erat autem Apis bos, qui ab Aegyptijs alebatur, & adorabatur. docet ergo, ait, sermo propheticus, quam ob causam vieti sunt, quoniā vitulum cōstituentes Deum, in eo fiduciam collocarunt. Chald. Paraph. quare contriti sunt fortes tui? Hebr. קָרְבָּן hischaph. propulsatus est, pro propulsati sunt, inundatione abrepunt, & stare non potuerunt. ita Rab. Dau. nam verbū קָרְבָּן sachaph, significat verrere, scopare, trahere ad modum pluvię, aut aquę obvia quæq; cōuerrentis, & secum trahentis, ac inundantis. quamvis & lacerari, & computrescere interpretari possumus, vt habeat nostra litera. Sic suprà Cap. 38. laceri pāni & veteres קָרְבָּן sechabot, dicuntur, à verbo קָרְבָּן sachab, quod vicinum est verbo קָרְבָּן sachaph, & cuius-

dem

C A P. XLVI.

711
dem significationis, veluti trahi per pavimentum & sterquilinium. *Multiplicauit ruentes.* Sub. Dominus, quasi dicat, maior pars caderet, alijs autē relicta acie cohortabuntur alios ad fugam. à facie gladij columbae. hoc est Babyloniorum. Vide suprà Ca p. 25. Septua. à facie gladij Greci. Vbi Theodo. Verisimile est, ait, quosdā Grecorum iisse in expeditionē cum rege Babyloniorum. arbitror autem vñā prædicere Macedonum dominationem: cūni Alexander, deleto Aegyptiorum regno, Macedonibus eos servire coegerit. *Vocate nomen Pharaonis regis Aegypti, tumultum adduxit tempus.* Septuag. vocate nomen Pharaonis Necho regis Aegypti, tumultum traduxit tempus. Theodo. legit, perturbans, & transferens tempora: & exponit, Quondam imperium potens erat, & vicinas gentes perturbabat, multorumque res prosperas mutabat in aduersas. Chald. Paraph. iniitaruntib⁹, sub. sciuicem ad pugnandum, adhortarunt se ad fortiter dimicandum. Phraeo rex Aegypti cuius copiosus tumultus est, trās fert tempus, sub. omnia. Sic etiam transfertur modò regnū tuū in Chaldeos. Sic etiā potest nřa litera interpretari. *Vocate nomē Pharaonis regis Aegypti,* hoc est, vocate eum nomine suo: & dicite ei, Tēpus quod scilicet omnia mutat, adduxit tumultū. i. mutationē magnam in regno tuo. Omnim quippe rerum est visciditudo. In Hebr. pro, vocate, est ρέπ charo, vocauerūt, eisdem literis constat plurale imperativi, mutatis punctis. Interpres noster, vocate, transtulit. sicut Septuag. Sic etiam δύσις, cum Camets, ibi, vel illic significat, cū tñere verò significat nomen. & noster interpres sequutus Sep. nomē trastulit. Quod autē habent

Yy 4.

Septua

COMEN. IN IERE.

712 Septua. Nechao, in Heb. non habetur. Pro, *newulim*, in Heb est *רָאשׁ* saon. sonitum, tumultum, inundationem, multitudinem aquarum cum impetu, & desolationem, & ruinam significat. pro, *adduxit tempus*, in Heb. *תְּמֻלֵּת הַמִּזְבֵּחַ* hehbir hamohed, idest transire fecit, trastulit, traduxit tempus statutum, vel locum notum. Nonnulli interpretantur, vocauerunt illum Pharaonem regem Aegypti regem multitudinis magnę. nam vox regem, ait Rab. Dau. est vice duarum. Transire fecit tempus prescriptum, quod nimis assignauerat regi Babylonis, ut egredieretur ad pugnam, quod metu esset perculsus, & consternatus. Rab. Salo. Vocauerunt, vel clamauerunt ibi, scilicet in prælio, Babylonij per preconem, vel foecialem, Pharaon rex Aegypti strepitus, figuratè, & per sarcasmū scōmata, & conuictio istiusmodi eum perstringentes, quia scilicet attraherat vocē strepitus sui in tumultu, dum gloriaretur in copijs suis, trāsire fecit tempus statutum, ad pugnam nempe. Alij exponunt, Clamauerunt illic Pharaon Rex Aegypti, designator temporū, idest Deus, misit visitationem per terram, nempe Aegypti. Alij, Tempus à Deo constitutum adduxit multitudinem Chaldeorum, ad te destruendum. *Sicut Thabor in montibus,* & *sicut Carmelus in mari veniet.* ita etiam Septuag. Theodoretus exponit, quasi dicat, Ne dubitaueris. quemadmodum enim cōfidentur omnes absq; dubio Thabor esse montem, eumq; & Carmelū esse mari proximum, ita prædictio continet veritatem. Chald. Paraph. *Sicut verū* est verbum hoc, quod Thabor est in montibus, & *sicut Carmelus in mari*, sic veniet interitus eius. vel, *sicut Thabor situm esse in regione montana verū est,*

& Car-

CAP. XLVI.

713 & Carmelum discurrere in mare, sic vere hæc Aegyptijs euénient. *Vasa transmigrationis* sive tibi. hoc est, factib; sarcinas: transmigrab; enim. vitula elegans, atq; formosa Aegyptus, stimulator ab Aquilone veniet et. Septuag. vitula ornata Aegyptus, euulso ab Aquilone veniet super eam. Theodo. His verbis declarauit illius indomitam, & iugi expertam naturā, atq; delicias: & magnam eorum arguens imbecillitatem, ostendit vel paucis etiam aduentib; hostibus eos resistere nō potuisse. Chald. Paraph. Regnū speciosum fuit Aegyptus: populi interfectores venient ab Aquilone contra eam, ad eam ditipiēdam. Pro eo quod nos habemus, stimulator in Heb. est. *γῆ* cheret. excisionem, iugulationem significat. potest etiam verti stimulator, nam verbum *γῆ* charat, excidere, succidere, annuere, & innuere significat. stimulator autē veluti innuit. Trastulit autem stimulator, nos iterpres persistendo in metaphora. vitulam enim speciosam vocavit Aegyptum: veniet ergo(ait) Chaldaeus, qui veluti stimulator cam faciet migrare. De migratione enim loquutus est Propheta superiori versu, & in sequenti de fuga loquitur. Vocatur autem Aegyptus vitula propter Apin, quem Aegyptij colebant, sicut supra diximus. Mercenarij quoque eius. De militibus mercenarij loquitur, qui cum diu otio vacassent, erant veluti vituli saginati, & aduentante hoste, retga dederunt. Chaldai. Paraph. principes eius. vox eius quasi eris sonabit. Septuag. vox eius quasi serpentis sibilatis. Theodo. de Aegyptijs interpretatur. Proprum, inquit, est miserorū gemere & sibilare. Chal. Paraph. vox collisionis armorum corum quasi serpentum raptantium. nō satis explicat,

714

COMEN. IN IERE.

plicata ante Egyptis, vel de Chaldeis intelligat. In Heb. ψ. 13: chinachas, quasi serpētis, vel quasi eris. nō eadē vox terpētē, & ēwel chalybē significat. vt autē strepitā armis rūsigūstūret, nō noster interpres es trāstālit. Quoniam cū exercitu properabūt. Sic Chal. Par. Sep. quia in arena anibalabunt. Theodo. Ex his debilitatē eorū Mat. 7: d. innuit; Et enim Dominus audiētē in verbum suum & non facientem cōparat vīto qui domum suam cōdīficat super arenam. Vox Heb. λιχαιλ, exercitum, & robur significat. λιχ chol, autem vicinā vox arenā significat; vt facile propter vocūm vicinitatēm potuerit errare illa. Sacra dicitur saltum eius. Theodo. de Aegypto interpretatur: quāa dicit assūtūrū saltai, & hostes sylue & cōsoribus. Qui supputari non p̄cessit. hoc est, exercitus qui nū nerāt, nō potest. Sic statim. Multiplicati sunt super locustas, & nō est eis numerus. Theo. de Aegyptiis intelligit. In Heb. ψ. chi. quē dīctio quoniam, & quia significat. Septuag. quia, hābent. Sic etiā Chal. Par. Idem est sensus, siue quia, siue qui legas. Nō nulli interpretantur, sicut cōderant eam ut iylam, ait Dominus: eo quod non erit tanta cōfessionis inuestigatio. super tumultū Alexandriæ. & super Aegyptū. Septuag. Ecce ego vīscar Ammon filium eius super Aegyptū. Theodoretus. Aegyptiū Iouani vocant Ammonia, à quo etiā regia Ammoniaca nominata est. Huic autē delubrū magnū extruxerūt. Filiū autē eius vocat Ammona, eo quod ab ipsa cōstitutus sit Deus. Simū lachitū enim est manu facta. Minā ergo se traditurū Babylonij idolum Ammon, nec non alios Deos cōtūn. Chal. Paraph. habet sicut & nostra. In Heb. pro tumultū, est ιων: nutritū & educatum signifcat.

215

C A P. X L V I I O

eat. Sic Prover. 8. vbi nos legimus, cuncta componēs, in Heb. est cadem diūta, quē in hoc logo. Vnde non nulli trāsferūt, nutritus & educatus. Sed noster interpres pro artifice perito & certo, atq; in arte sua fido, & exercitato sumpsit: q̄ significauit trāsferēs, cuncta cōponēs. Alij trāsferunt, veluti pedagogus. Significat etiā, amō, multitudinē. Vnde Cap. 52. vbi nos legim⁹, & ceteros de multitudine, est eadē dīctio. Sic Nahum 3. vbi nos legimus. Nūquid melior est Alexandria populorū. Sic sumit in hoc loco: nā tumultus pro multitudine sumit. Pro Alexandria, in Heb. 82. no. vrbē Aegypti interpretatur, quā noster interpres Alexandria dixit. Alij Mēphin, vel Syenē, vel Thebas. Alij transfrēt, Ecce ego vīsto Amō de No, intelligētes Amō regē Alexandriae. Alij, Ecce ego vīsto vulg⁹ Alexādrinū. Et post hec habitabitur sicut diebus prīstini. Nepe Aegypt⁹. post vīlationē enim, quē facta est à Chaldeis, reuersi sunt in terrā suā Aegyptij, qui dispersi fuerāt, post finē quadraginta annorū, vt habes Ezech. 29. vbi dicit. Et erat ibi in regnū humile. Et inter cetera regna erit humiliā. Etsi nō timeas serue me⁹ Iacob, etne paucus Israel. Prospera Israeli promittit, & reditū ē Babylone. Hęc omnia ysq; in finē Cap. habes supra Cap. o. vide ibi.

A R G V M E N T V M.

Prophētia contra Palæstininos & confines eorum.

C A P. X L V I I.

 VOD factum est verbū Domini ad Jeremiam prophetam contra Palæstininos, ante quam p̄cūte ret Pharaō Gazam: 2. Iac. huit Dominus, Ecce aquæ ascendant ab Aquilonē, & erunt quasi torrens inundans, & operient terram & plenūlinem eius vībem.

COMMEN. INIERE.

716
vula- bem & habitatores eius: clamibane homines, & vlabunt-
bit om- omnes habitatores terra, & strepitu pompe armorum & bellum-
nis habi- torum eius, & conuictio qui tristitia eius et misericordia nostra
tator 3 tarum illius. Non re p. cernit patres filios manibus dissolutis. &
M.S. pro aluentu diei in quo vastabantur omnes Philistium, & def.
Rab. H. sapitur Tyrus & Sidon cum omnibus reliquis auxiliis suis:
Textui depopulatus est eum Dominus Palestinos, reliquias insulae
autē cō Cappadocia. Venit calidum super Gazam: contineat Asia-
formi- lon, & reliquiae vallis caria, usquequo concederis. O muerte
ter le- Domini usquequo non quiesces in regredere in vaginam tuam: re-
gunt G. frigerare, & siler. Quomodo quiesceret, eum Dominus pra. epe
& C. rite et alius Ascalonem, et aduersum maritimas eius regio-
nes, ibique condixerit illi?

EXPLANATIO.

QUOD factum est verbum Domini ad Ieremiā prophetam contra Palestinos, antequam percuteret Pharaon Gazam. Palestini, & circumiuici in infectabant populum Dei, & de illius calamitatibus gaudebant: unde iusto Dei iudicio, & ipsi etiā calamitates experti sunt: quod hic Ieremias predicit. Facta autem est propheta hęc, antequam Pharaon percuteret Gazam, que urbs erat Palestinoꝝ. Vide Iud. 16. & 1. Reg. 6. Aiunt quida n prophetā sa-
ctam eo tempore, quo Nabucodonosor obsidebat Ierusalem: illa enim obsidio soluta est, ut diximus Cap. 39. recedētibus Chaldeis ut obuiamirent Egyptiis, quos accepserant venire, ut auxiliū ferrent Iudeis: Rex autem Aegypti non est ausus ex parte Chaldeos, sed reuertens in Egyptum in regressu Gazae di-
ripuit, que infinitis Palestinoꝝ versus Aegyptū sita erat. Et hoc est quod dicitur, antequā percuteret Pha-

r. 17

C A P. XLVII.

rao Gazam. vastatio autem, que hic prae dieatur, ab As-
syrīis facta est. Ecce aquæ descendunt ab Aquilone, & erunt
quasi torrens inundans. De aduentu Chaldaorum loqui-
tur, quorum numerosum exercitū quis comparat,
& torrenti inundanti à quo subvertuntur urbes, &
delentur incole earum. Sic Isa. 8. Adducet Dominus
super eos aquas fluminis fortes, & multas. A strepitu
pompe armorum. Septuag. à voce impetus eius, ab armis
multis eorum. Chald. Paraph. A voce gressus vngula-
rum fortium eius. In Heb. נָבָת̄ sahatath. sonitus, stre-
pitum, gressum cum vehementia. נְמֹרָת̄ parsōth, vngulas significat. Vnde quidam transferunt, à sonitu in-
cessus vngularum fortium eius. Nosler interpres so-
nitum & strepitum vngularum, pompa armorū in-
terpretatus est, quod vngulae animatibus sint loco ar-
morū. Nō respexerunt patres filios manibus dissolutis. Adeò, inquit, exunt exterriti, vt ne patres quidem de si-
liorum salute futuri sint solliciti. dissolutio manuum
pauporem significat. Hispanè dicimus, Caher se las ma-
nos de temor. Chald. Paraph. Non respiciunt patres, vt
misereantur filiorum, propter remissionem manuum.
Theodo docet præ formidine patres oblitos esse na-
ture, filiosq; neglexisse. Et dissipabitur Tyrus & Sydon, cū
omnibus reliquis auxiliis suis. Theodore. Prædicit Tyriis
& Sidoniis exitium, qui venerant in auxilium Palesti-
norum. Alij transferunt ex Hebr. ad delendum
Tyro & Sidoni omnem superstitem adiutorē, quasi
dicat. vastabuntur omnes Palestini: sicq; fieri, vt de-
leantur qui auxilio esse solebāt Tyriis & Sidoniis. Vnde
subditur, depopulatus est enim Dominus Palestinos. He-
braica litera vtrāq; expositionē admittit. potest enim
Tyrus

F 718 COMEN. IN IERE.

Tyrus & Sidon per accusatum, & per datuum vet*ti*. Sep. & Chal. Para in eundem iensu n*on* transferunt, sicut noster interpres. quamvis quo i*n*os legimus, e*d* omnibus reliquis auxilijs suis, ad Palestinos posuit reter*ri*, quasi dicat, cum o*n* nibus qui au*to*lio esse solebant Tyro & Sidoni, Pal*e* l*an*is nepe. Tyr*o* Heb. 713 r*isot*, ciuitas est maritima, munita, metropolis Phoenices: quondam insula septingentis passibus densa a Cottinente, mari p*re*alto: sed vix credibili opere, co*m*portatis aggetibus per Alexandru*n* Magnum adiuncta Cottin*eu*. Erat in tribu Nephthalim vicesi no*n* ferm*de* militario a Cesarea Philippi. Vide Ios. 19. Sidon urbs est in Phoenicia ad mare sita in termino Iudee, a Sidon filio Chinian condita, eratq*ue* in sorte tribus Aser: sed non possedit ea n*on*, quod i*n* non potuerit ho*te*s expellere. Vi de Ios. 19. & Iud. 1. Depopulatus est enim Domin*o* Palestini*nos*, reliqui*us* in*su*la Cappadocia*e*. Cappadoces & Palestini*ni* fratres erant ex eadem gente progeniti. Gen. 10. dicitur, ex Chashui*m* egressos fuisse Philistium & Caphtorim, qui sunt Cappadoces. Hi in auxiliu venerunt Palestini*is*, quos v*n*i*c*ū illis valdando*s* predicit Ieremi*as*. Vocatur aut*e* Is*ra*el*la*, licet sit in continent*i*, quia est maritima: Est enim Cappadocia Asie*regio*, Pontica, Armenia*confi*nis, quam ab Oriente claudit, a Septentrione longo litore in Enximum Pontum expandit*ur*, sicut angusto excursu a Meridie Ciliciam attingit, ab Occasu Galatia & Paphlagonia reliqua terminata, nomen accepit a Cappadoc*e* amne: Eius populi ante Leacolyn*i* dicti sunt. Vide Ptolomeu*lib. 5. Cap. 6.* Plinium lib. 6. Cap. 3. Strabu*m* lib. 12. P^oponiu*m* M^olam lib. 1. V*e*nit caluit*u* super Gazan*m*. Theodo*r*. Antiquo splendore

C A P. XLVII.

719

Splendore privabitur. Caluit*u* frequenter indicat In*ctu*. Sic infra Omne enim caput caluit*u*, & omnis barba rasa erit. &c. Suetonius scribit apud antiquos Inf. Cap. 48. barbae capit*isq*; rasuram lucut*u* indicium fuisse. Suprad Cap. 41. habes octoginta viros venisse de Sichem r*as*os barba, in signum lucut*u* propter vastatam Ierusalem. Chald. Paraph. Pernenit vindi*ta* habitatoribus Gaze. Expilate est eti*a* diripere, & spoliare: vnde per caluit*u* expilationem, direptionem, diuitiaru*m* spoliacionem intelligere possumus. Conuictus Ascalon, et reliqu*ia* vallis earum. Septua*m*. Proiecta est Ascalon, & reliqui*ia* vallis earum. Chald. Paraph. Contriti sunt Ascalonit*ae*, & reliqui*ia* roboris eorum. Eadem est sententiam qu*e* succidunt*ur*, & pereunt, ad silentium rediguntur. Vnde verbum ηστι δαμανη*m*, s*ec*cidere, excidere, deficere, & silere significat. Per reliquias vallis, eos intellegit, qui in valles prop*re* Ascalon & Gazam se receperant: erant enim Gaza, & Ascalon in locis editis. Erat autem Ascalon ciuitas ampla Palestina*re*, siue ut Iosephus ait lib. 5. Antiq. Cap. 3. superioris Idumae*re*, quam Iudas expugnauit. Iud. 1. Accepit nomine a Conditore Ascalo Hymene*u* filio, Stephano teste. Usque quo concideru*m*? In Heb. incides te, vel lanies te. sub. pr*ae* lucu*m*. Sic Chald. Paraph. Septuag. coniungunt c*u* sequenti versu*m*. Usque quo incides gladius Domini? ut sermo sit ad gladium, per qu*e* Nabuchodonosor*m* intelligit, ut interpretatur Theo. Vocat aut*e* Nabuchodonosor gladiu*m* Dom*ini*, quod permittete Deo ista fecerit, ut imp*re* de se mautu*m* soluerent impietatis poenam. O mucro Dom*ini*. usque quo non requiesces, ingredere in vaginam tu*m*, et refrigerare, et sile. Prolopopo*m* est, id est p*ro*long*u* fictio. Alloquitur

720 COMEN. IN IERE.

quitur gladium quasi rem animatam. Vel Nabichō-
doa loarem intelligit per metaphoram ingredi in va-
ginam est, cessare à cœde. Idem significatur per id
quod subditur. Quonodo quiesceret, cōm Dominus pracepe-
rite ei aduersus Ascalon, et aduersus mariūm eius nationes.
Theod. Prosopopœia est, vt doceret apertiūs creatu-
ram non carere gubernatore: sed factorem eius omni-
bus præesse; qui interdum quidem suppeditat ipsis co-
piam honorum: quandoq; verò permittit, vt delabān-
tur in calamitates. ibiq; condixerit illi Chald. Para. ibiq;
præparauit eum Verbum Heb. 77y, iehadah, consti-
tuere, condicere, designate significat. Rab. Dau. expo-
nit, Constituit illi tempus. Condixit ergo, vel consti-
tuit gladio, vt grassaretur: & propterea quiescere no[n]
potest: oportet enim, vt mandato Dei obtemperet.

ARGUMENTVM. Prophetizat vastationem Moab, & vrbium eius.

C A P. XLVIII.

AD Moab. Hec dicit Dominus exercituum Deus
Israel, V& super Nabo, quoniam vastata est & co-
fusa: capia & Cariathaim confusa est fortis, et tre-
munt. 2 Nō est vlt̄ exaltatio in M̄ab contra He-
sebm: cogitaverunt milium, Venite & lypordanus eam de ge-
te. ergo siens contumescet, sequeturque te gladius. 3 Voe clam-
ris de Oronaim: vastus, et cōtrito magis. 4 Cōtrita est Moab:
annūciate clamorem parvulis eius. 5 Per ascensum enim Luth
plorans ascendet in scru: quoniam in descessu Oronaim hostes
†Sup. 17 v'lulatum contritionis audierunt. 6 + Fugite, salvate animas ve-
6. stris. Peritis quasi myrica in deserto. 7 Pro eo enim quod tha-
busisti

C A P. XLVIII.

721
busisti fiducian in munitionibus tuis, et in thesauris tuis, tu quo-
que capieris: 8 Ibit et hanc in transmigrationem, sacerdotes
eius, & principes eius simul. 8 Et veniet prædo ad omnem ur-
bem, & vrbis nulla salubritur: & peribunt valles, & dissip-
abuntur campesitia: quoniam dixit Dominus, 9 Date florem
Moab, quia florens credetur: & ciuitates eius desertæ erunt
& inhabitabiles. 10 Maledictus qui facit opus domini fraudu-
lenter, & maledictus qui prohibet gladium suum à sanguine. 12.16.29.
11 Fertilius fuit Moab ab adolescentia sua, & requieuit in seculi + Isa. 16.
bus suis nec transiit est de vase in vas, & in transmigratio-
nem non abiit: idcirco permanuit gustus eius in eo, & odor eius ascēde-
non est immutatus. 12 Propterea ecce dies veniunt, dicit Domi-
nus: & mittam et ordinatores & stratores laguncularum, & M.S.R.
sternent eum: & vasa eius exhaustent, & lagunculas eorum H. Alias
collident. 13 Et confundetur Moab à Chamos, & sicur confusa est legitur
domus Israhel à Beth-el, in qua habebat fiducia. 14 Quonodo succide-
dicitur: + Foris sumus, & vix robusti ad preliandum? 15 Va-
runt: statim est Moab, & ciuitates illius succenderunt, & elechi inue atq; &
nes eius descenderunt in occasionem: aut rex, Dominus exerci-
hocvox
tuū nomen eius. 16 Prope est interitus Moab, ut ventat: et ma-
Heb. sig-
lum eius velociter accurret nimis. 17 Consolamini eum omnes nificat.
qui estis in circuitu eius: & vniuersi qui scitis nomen eius, dici-
ascēdit
te: Quonodo cōfracta est vrga fortis, baculus glorioſus? 18 Des (prēt rē
cende de gloria, & sede in siti habitatio filii Dibon: quoniam po.) 2 M.
Vastator Moab ascēdet ad te, dissipabit munitiones tuas. 19 In S.H. G.
via ista, & prospice habitatione Arser: interrogas fugientem: & C.
ei qui evasit dic, Quid accidit? 20 Confusus est Moab, quoniam dissipa-
vicius est: v'lulate, & clamate, annuntiate in Arnon quoniam uit 1 M.
vastata est Moab. 21 Et iudicium venit ad terram campesitrem: S.H. G.
super Helon, & super Iasa, & super Mephath, 22 & super enertes
Dibon, & super Nabo, & super domū Devlathaim, 23 & su-
G.

Zz per Cana

COMEN. IN IERE.

722 per Cariathaim, & super Beth-gamul, & super Beth-maō, 24 et super Carioth, et super Bosra: & super omnes ciuitates terra Moab, quæ longè et propè sunt. 25 Abscissum est cornu Moab, & brachium eius contritū est, ait Dominus. 26 Inebria te eum, quoniam contra Dominum erclus est: & allid manū Moab in vomitu suo, & erit in derisum etiā ipse. 27 Fuit enim in derisum ubi Israel, quasi interfures reperisses eum. propter verba ergo tua quæ aduersum illum locutus es, capiuus ducris. 28 Relinquit ciuitates, & habitate in petra habitatores Moab, & esto quasi columba nidificans in summo ore foraminis. 29 Audiuimus superbiam Moab (superbus est valde) sublimitatem eius & arrogiam, & superbiam, & altitudinem cordis eius. 30 Ego scio, ait Dominus, iactantiam eius: & quod non sit iuxta eam virtus eius, nec iuxta quod poterat catastis facere. 31 Ideo super Moab etiabō, & ad Moab uniuersam clamabo, ad viros muri scilicet lamentantes. 32 De planctis Iazer plorabo tibi Vined Sabama: propagines tuæ transierunt mare, usque ad mare Iazer peruenierunt: super messim tuam, **¶** Isai. 16. & vindemiam tuam prædicto irruit. 33 Ablata est leuia & exultatio de Carmelo & de terra Moab, et vinum de torcularibus sustuli, nequaquam calcator vnu solitum celestis ma cantabit. 34 De clamore Hesebon usq; Eleale et Iasa, dederunt vocem suam: à Segor usque ad Oronam vitulam cōternantem: conteraque quoque Nenrim pessimæ erunt. 35 Et auferam de Moab, nātē M ait Dominus, offerten in excelsis, et sacrificantem dijū eius. 36 S.Q.n. Propterea cor meū ad Moab quasi tibia resonabit: et cor meū coniter ad viros mari scilicet dabit sonum tribiarum: quia plus fecit nātē o. quam poruit, idcirco persieruit: 37 Omne enim caput calvius o. iū, et omnis barba rasarit in cunctis manibus colligatio, et su **¶** Isai. 15,2 per omne dorsum cilicium. 38 Super omnia tecla Moab, et in pl Eze. 7,18 ten eius omnis plāctus: quoniam contriti Moab sicut vas inuile,

sic Da-

C A P. XLVIII.

723 ait Dominus. 39 Quomodo victa est, et vñlauerit: quomodo deiecit cervicem Moab, et confusus est: critque Moab in derisum et in exēplū omnibus in circuitu suo. 40 Hec dicit Dominus: Ecce quasi Aquila volabit, & extendet alas suas ad Moab. 41 Captia est Carioth, et munitiones cōprehensæ sunt: et erit cor fortium Moab in die illa sicut cor mulieris parturientis. 42 Et cesabit Moab esse populus: quoniam cōtra Dominū gloriatus est. 43 Pavore et fœna et laqueo super te ob habitator Moab, dicit Dominus. 44 Qui fugarit à facie pavoris cadet in fœnam: et **¶** Isai. 24, que conserderit de fœna, capietur, laqueo, adducā enim super Moab annū visitationis eorū, ait Dominus. 45 In umbra Hese bon steterūs de laqueo fugienter: quia ignis egressus est de Hese bon, et flamma de medio Siro: et deuorauit pariem Moab, et verticem filiorum tumultus. 46 Vxib; Moab, persisti popule Chamos: quia comprehensi sunt filij tui, et filie tuæ in captivitatem. 47 Et convertam captiuitatem Moab in nouissimis diebus, ait Dominus. Hucusque inductio Moab.

E X P L A N A T I O.

Moab. Hoc est, de Moabitis: ut sit titulus prophetæ. Vel coniuge cum sequentibus. Ad Moab hec dicit Dominus &c. Moab filius fuit Loti ex filia maiore Gen. 19. ab eo vrbs Arabie, quæ telle Eusebio Arcopolis dicta est, & regio nomen accepérunt, fuit afflita ab Assytis, & à Chaldeis, de vtraq; sermo est hic, & etiā apud Isai. 15 & 16. Cap. V & super Nabo, quoniam vastata est & cōfusa. pretutū pro futuro vastabit. Nabo ciuitas erat in terra Moab in tribu Rubē Num. 32. Est etiā nomen mōtis, & nomē Idoli Isai. 46. Captia est Cariathaim. vrbs est Moabitū in Tribu Rubē Ios. 13. Nū. 32. de qua Ezech. 25. vbi gigantes habitarūt. Gē. 14. Inter vrbes Nephthalim.

Zz. 2

Leuitis

COMEN. IN IERE:

724 Leuitis cōcessas cēsetur. i. Paral. 6. D. Hier. in Ecloga describit eam iuxta Medebam urbem Arabiæ, & vocari Coraiatha. *Confusa est fortis.* In Heb. כְּבָשָׂמָן. hamis gab. Quidam nomen urbis esse volunt. Sic Rab. Dau. & Theodoreetus. Alij, ciuitas in excelsō sita, interpretantur. Septuag. *confusa est fortitudo.* Chal. Paraph. Confusi sunt à domo fiduciaæ sua. Dic̄io Hebræa à verbo כְּבָשָׂמָן sagab, exaltationem, locum eleuatum, refugium, locum hostibus inaccessum quò sese homines recipiunt, vt tūti sint ab hoste: sicut Latinè arx dicta est, ab arcendo hoste. Nomen est mascul. & verbū fœm. Vnde subaudiri volūt aliquid: vt, cōfusa est quæ sita est in excelsō, vel quæ est propugnaculum, vel fortis. Non est vltra exultatio in Moab. Chald. Paraph. Non est vltra laus Moab, perijt eius gloria. *Contra Esebon cogitauerunt malum.* Quidam legunt, Cōtra Esebon, hoc est, Prophetia de Esebon. Et sequitur, Cogitaerunt malum &c. Chald. Paraph. In Esebon cogitauerūt cōtra eam malum, potest etiam cum distinctione legi. Septuag. iuxta Bib. Reg. legunt, coniungentes cum superiore sentētia. Non est vltra exultatio Moab in Esebon. hoc est, non vltra gloriabitur Moab in Esebō. Theodoreetus legit. Non est vltra medicamen Moab: insolentia in Esebon. & exponens ait. Erant vrbes præclaræ, de quibus gloriabantur Moabitæ. Gen. 46. inter filios Gad filij Iacob annumeratur Esebō. & i. Paral. 8. inter filios Bela filij Beniamin annumeratur Esebō. Ergo silens cōrīces es, hoc est, vastaberis. Quod autē subditur, sequeturq; te gladius, significat ne fuga quidē salutē esse adepturos, vt interpretatur Theo. Alij trāscerūt, etiā Madmē silebis, vel succidēris, ita vt sit nomē

yrbis.

C A P. X L V I I I .

725
vrbis. Vox Heb. יְהֹוָה midmen, silens, vel tacens expo ni potest, sic ut nō iter haber interpres, à verbo יְהֹוָה dā mīm, quod tacere, & silere significat, Vox clamoris de Oronaim. Sub. audietur. Duplicem Oron interpretantur nōnulli, erat enim Oron superior, & inferior, duæ vrbes Moabitarum. Contraria est Moab, annunciate clamore parvulus eius. Chal. Paraph. annunciauerunt clamorem dominatores eius. Alij transferunt, Auditum facient clamorem minores eius. Intelligunt autem per minores, nobiles inferioris ordinis à regibus, quos minores vocat Prophetæ per ignominiam, quod miseriiores plebeijs futuri essent. Per ascensum enim Luith plorans ascendet in floru. Sub. vir, quasi dicat, qui vertentur in fugam de Chaldæis, cum lachrymis aſcendent in Luith locū excelsū, vt ibi tūti esse possint. Luith Lyra vult mōtem esse in Moab. Eusebius vicū inter Areopolin & Ioatan. Alij inter Petrā & Segot. quoniam in descēsu Oronaim hostes vultatum contritionis audierunt. hoc est, cūm descendenter ab Oronaim, vel cūm redirēt hostes ad Oronaim, audierunt clamorem. Chald. Paraph. Nam per descensum Oronaim clamorem confractorum à prelio nunciabant. *Euge, saluate animas vestras, & eritis quasi myriæ in deserto.* Hortatur ad fugam, & vt se contineant in deserto, ne in hostiū manus veniant. Septuag. Et eritis quasi asinus agrestis in deserto. Chald. Paraph. Estote sicut turris Aroer, & sicut qui morantur in tentatijs in deserto. Vide suprà Cap. 17. Hebr. יְהֹוָה haroer nomen est ciuitatis Moab: sed & myriam, vel iuniperum significat. Aliunt quidam ex Strabone hoc ciuitā nomine vocari regionem arenosam & sterilem, quā Arabes Scenitæ Camclorū pastores habant.

Zz. 3

bitant

723 COMEN. INIERE.

bitent, quæ frequenter acanthos & myrticas profert, deniq; afflictum, & abieatum hominē significat. Psal. 101. vbi nos legimus, Respexit in orationem humiliū. in Heb. est, ad orationem myrice. hoc est, solitarij, vel pauperis, & debilis; arbuscula enim illa per metaphoram debiles, miseros, & afflictos denotat. Significat etiam hominem excitantem se: vnde nonnulli sedulū vertunt. respiciet ad orationem excitantis se, vel seduli, & diligētis, nempe ad orationē. Erit Chamos in trā migrationem. Chamos idolum erat Moabitum. Vide Nū. 21. 3. Reg. 11. & 4. Reg. 23. Sūt qui hinc ducū coniuncti Gr̄ecum κώνος, qui deus fuit temulētix, quo nomine etiam cōuiuum procacius significatur, & canticiones, ac saltationes lascivae, vnde & κωνάζει, & comœdia. D. Paulus ad Rom. 13. hoc nomine gr̄eco vti tur, pro quo nos comensationibns legitimus. Date flore Moab, quia florens egreditur. Septuag. Date signa Moab, quia plaga succendetur. Theodo. Prædicti sum mā desolationem, quasi dicat. Erit deserta Moab, vt necessum sit signa ponere, sicut fieri solet in desertis locis, & nulli prorsus peruijs, vbi lapidibus erectis via demonstratur. Chal. Paraph. Auferte coronam à Moab, quia transmigrando transmigrabit. In Hebr. pro co quod nos habemus, florem, est γρ̄α τιτλ. florem, & alā significat, & coronam. Quidam transferunt, Date alā Moab, quia volando volabit. Sed quia verbū γρ̄α τιτλ. significat etiam extare, prominere, dictio γρ̄α τιτλ. potest significare signa quæ prominent: in qua significacione acceperunt Septuag. Nos verò nostram leque do literam si: interpretabimur. Quantumcunq; fuerit florida Moab, illustris, nobilis, diuinitjs, affluens, flor-

rena

C A P. XLVIII.

727
rens egreditur, hoc est, non diutiū durabit eius gloria, sed adhuc florens vastabitur, & migrare cogentur incolæ eius, Maledictus qui facit opus Dei fraudulenter, & maledictus qui prohibet gladium suū à sanguine. Hoc est, Maledictus qui fraudulenter & dolosè se gesserit in vastā Moab, & qui prohibuerit gladiū suū à sanguine Moabitum, & illis pepercit. Vocat opus Dei vastationem Moab, quemadmodum superiori Capite vocavit mucronem Domini, quod hæc omnia mandato Dei fierent. Septuagin. pro fraudulenter, transulerunt, negligenter. idem est sensus. Theodore. Si iusu Dei sermo propheticus subdit maledictioni eos, qui negligenter occidunt: quantas nos penas exoluemus, si munus spirituale patui penderimus. Sic etiam opus Dei est, quod ait Apostolus. Colos 3. 6 Mortificate membra vestra, quæ sunt super terram, quod ipse diligenter faciebat. Vnde ait, Castigo corp^z 1. Cor. 9. 9 niū, & inferiutatem redigo. Hic est gladius, de quo Christus. Non veni mittere pacē, sed gladiū, qui deo Mat. 10. rare debet carnes, hoc est, carnales concupiscentias, & opera omnia carnis, quæ manifesta esse dicit Apost. Gal. 5. d. Maledictus autē qui opus hoc Dei facit fraudulenter, vel negligenter, & qui prohibet gladiū suū à sanguine. Si enim secundū carnem vixeritis, moriemini: si au Rom. 8. c. tem spiritū facta carnis mortificaueritis, viuetis. Et, Ioā. 12. d. Qui amat animam suam perdet eam: Et qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam æternam custodit eam. Fertilis fuit Moab ab adolescentia sua, & requieuit in fecibus suis. Prosperè, ait, & in summa pace huc vñq; egit Moab, neque coactus est migrare, & mutare solū: sed quietus mansit in istar yni quod requiescit

Zz 4 in faci

728 COMEN. IN JER E.

in fæcibus suis, neq; ab uno vase in aliud transfusum est, quod germanū saporem seruat: sic & Moab quiete ac tranquillitate ad magnam gloriam & felicitatem perueniet. & hoc est quod subdit, in transmigratione non abiit, idcirco permanens gustus eius in eo, et odor eius non est immutatus. Perstat in metaphora, sicut in sequentibus. Propterea ecce dies ueniunt dicit Dominus, et mittam eis ordinatores, et stratores laguncularum, et sternet eum, et vase eius exhaustient, et lagunculas eorum collident. Hostes intelligit, vase vocat vrbes, & quæ in vasibus sunt, opes. Chal. Paraph. Abundantes fuerunt Moabitæ ab adolescentia sua, & quieti in substantijs suis: nec fuerant translati de loco in locum, nec in transmigrationem abierant, propterea prorogarunt prosperitatem facultates eorum, sicut vinum quod conseruatum est super fæces suas, & odor eius non est immutatus. Propterea dies uenient, dicit Dominus, & mittam in eos deprædatores, & deprædabuntur eos, & substantias eorum euacuabunt, & bona terræ eorum absument. Pro ordinatores et stratores laguncularum, in Hebr. מִיְצָה תּוֹהֵם, hoc est, demigrare facientes, à verbo מִצָּה תּהָה, quod migrare, & ire de loco in locum significat. Noster interpres deduxit à verbo מִצָּה יָתֵה, quod sternere significat. Et confundetur Moab a Chamos, sicut confusa est domus Israel a Bethel, in qua habebat fiduciam. Hoc est, nō iuuabit eos idolum Chamos, in quo fiduciam habent: sicut neq; domum Israel in aliquo iuuarunt vituli aurei, quos in Bet-hel adorabant, quò minus in captivitate abirent. Vastata est Moab et ciuitates illius succederunt. Septuaginta. Periret Moab ciuitas eius. Chal. Paraph. sunt Moabitæ, & vrbes eorum desolatae. In Heb. מַלְאָה halah, ascēdit.

C A P. XLVIII.

729

dit. nomini, vrbes, plural. nume, verbum singul. apponitur, per Synthesim Hebræis visitatā. quasi dicat, quæque earum ascendit, idest euauit, vel, ascendit fauilla ab illis ciuitatibus exustis. sicut de Sodoma & Gomorrah dicitur Gen. 19. vel excidit, idest cecidit. noster interpres translatis, succederunt: quamuis nonnulli codices habeant, ascenderunt. & ita legitur in Bibl. Reg. Quomodo confracta est Virga fortis, baculum glorioſus? Chald. Paraph. Quomodo contractus est rex malignus, dominator tribulās. Per virgam, & baculum, regem vel regnum Moab intellige: sceptrum enim regnū significat, vt diximus in Primum Cap. Descende de gloria, et se de in situ habitatio filia Dibon. Summā rerum penuriam significat, vt non possit etiam sitim extingue. Dibō excelsum erat Moabitarū, ubi colebātur idola. Num. 21. & Isa. 15. Est etiam vrbis Moabitarum primus, & postea Schō regis Amorhae oris in tribu Rubē ultra Jordanem ad Orientem posita. Vide Ios. 13. In via ſta, et prospice habitatio Aroer. Ciuitas erat Moabitarū sita super ripam torrentis Arnon, extructa à filiis Gad. Vide Ios. 12. & 13. & Iud. 11. Sic & Arnon ciuitas etiam erat Moabitarum. Vide Num. 21. & Ios. 12. Et iudicium veniet ad terrā cāpestrem super Elō, et super Iasa, et super Mephaat. Iudicium Dei, idest vltio diuina veniet super regionē non tantum montanam, sed & campestrem Moab. Elō ciuitas fuit in tribu Nephthali. Vide Ios. 19. Iasa in tribu Rubē. Vide Num. 21. Iud. 11. Ios. 13. Sic Mephaat in tribu Ruben. Ios. 13. Et super domum Deblathum. Ciuitas etiam erat Moabitarum: sic etiam Bethgamol, & Bethmaon, & Charioth, & Bosra. Absissum est cornu Moab, et brachium eius contritum est. Chal. Para. succidit.